Договор № б/н
 об оказании платныхдополнительных образовательных услуг

	г.Челябинск								«01» октября 2024г.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 51 г. Челябинска» (МБОУ «СОШ № 51 г. Челябинска») именуемое в дальнейшем - ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице директора Тищенко  Ирины Владимировны, действующей на основании Устава, с одной стороны,
и _______________________________________________________________, (фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего: мать, отец, опекун, попечитель и т.д.) в дальнейшем – ЗАКАЗЧИК, в интересах ___________________________________________(фамилия, имя ребенка, дата рождения), в дальнейшем Обучающийся,  с другой стороны,  заключили настоящий договор в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, законами Российской Федерации "Об образовании" и "О защите прав потребителей", а также правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Исполнитель обязуется предоставить, а Обучающийся/Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы «В страну знаний» согласно Приложению №1 к настоящему договору, являющимся его неотъемлемой частью.
1.2. Занятия проводятся в групповой форме,  в соответствии с утверждённым  Исполнителем расписанием.
1.3. Срок освоения образовательной услуги (продолжительность обучения) составляет:
 с «____»  ________ 20__ года по «_____»  ___________ 20__ года(за исключением установленных государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина или других форс-мажорных обстоятельств).
1.4. После освоения Обучающимся общеобразовательной общеразвивающей программы «В страну знаний», документ об образовании об обучении не выдается.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных п.1.1. настоящего договора.
2.1.2. Создать Обучающемуся необходимые условия: обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также их оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу, обеспечить привлечение квалифицированного персонала, обеспечить охрану жизни и здоровья Обучающегося во время проведения дополнительных услуг.
2.1.3. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.4. Сохранять место за ребенком в системе оказываемых платных услуг в случае пропуска занятий при условии своевременной и в полном объёме оплаты услуг, предусмотренных п. 1.1. настоящего договора.
2.1.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся дополнительных услуг в объеме, предусмотренных п. 1.1. настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за услуги, указанные в п.1.1. настоящего договора.
2.2.2. При поступлении Обучающегося в группу и в дальнейшем своевременно предоставлять необходимые документы.
2.2.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении телефона и места жительства Заказчика и (или) Обучающегося.
2.2.4. Своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.2.5. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
2.2.6. Соблюдать требования Исполнителя, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений между Исполнителем и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений.
2.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающемся имуществу Исполнителя, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2.2.8. Обеспечить посещение Обучающимся занятий, согласно утвержденному расписанию.
2.2.9. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя
2.2.10. Обеспечить Обучающемуся в дни занятий встречу сразу после окончания занятий.
2.2.11. Обеспечить соблюдение Обучающимся требований п.2.3. настоящего договора.
2.3. Обучающийся обязан:
2.3.1. Соблюдать требования Устава Исполнителя, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.3.2. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3. ПРАВА СТОРОН
3.1. Исполнитель имеет право:
3.1.1. Самостоятельно осуществлять социально-педагогический процесс, выбирать системы контроля над качеством оказания данной услуги.
3.1.2. Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала, привлечённых к работе по предоставлению платных дополнительных услуг, в исключительных случаях, при возникновении необходимости решать вопрос о замене педагога.
3.2. Заказчик имеет право:
3.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных п. 1.1. настоящего договора.
3.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся занятий Обучающегося.
3.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оказании данной услуги.
3.3. Обучающийся имеет право:
3.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении.
3.3.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
4. ОПЛАТА УСЛУГ
4.1.Цена за одно занятие за дополнительные платные образовательные услуги составляет 625,00 руб. (шестьсот двадцать пять рублей 00 копеек).
Сумма оплаты за месяц составляет в соответствии с учебным планом, согласно Приложению №2 к Договору, производится ежемесячно по безналичному расчету, путем перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя, авансом не позднее 1 числа текущего месяца, за исключением п.4.1.1.
4.1.1. Оплата за декабрь 2024 г., январь 2025 г., производится строго в данный период:
	за декабрь 2024г. - с 01.12.2024г. по 05.12.2024г.
	за январь 2025г.  – с 10.01.2025г. по 15.01.2025г.
4.2. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путём предоставления Исполнителю документов, подтверждающих оплату.
4.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается.
4.4. В случае непосещения Обучающимся от двух и болеезанятий в месяц по причине болезни, подтвержденной справкой медицинского учреждения, Заказчик имеет право получить перерасчет стоимости оплаченных услуг. Перерасчет осуществляется только на основании письменного заявления Заказчика с приложением подтверждающих медицинских документов (с копиями в количестве соответствующему количеству заключенных договоров на оказание дополнительных платных услуг). Указанные документы должны быть предоставлены Исполнителю (педагогу дополнительного образования или ответственному за оказание дополнительных платных услуг). Перерасчет производится при оплате месяца следующего со дня написания заявления.
4.5. В случае пропуска Обучающимся занятий по какой-либо другой причине, перерасчет произведенной Заказчиком оплаты не производится, а Заказчик не освобождается от выполнения обязательств по данному договору и обязан производить оплату своевременно, согласно п.4.1.
4.6. Стоимость услуг приведена в Приложении №2 к настоящему Договору.
5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
5.4. Настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости платных дополнительных услуг на один месяц.
 5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик неоднократно нарушил обязательства, предусмотренные п.3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
5.6. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если после 3 (трех) предупреждений Обучающийся не устранит указанные нарушения.
5.7. Договор считается расторгнутым со дня получения Стороной письменного уведомления от другой Стороны об отказе от исполнения договора.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную договором и гражданским законодательством, законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ.
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до «30» апреля 2025 г. Срок оказания услуг указан в п.1.3. настоящего Договора.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один экземпляр хранится у Заказчика, другой - у Исполнителя.
7.3. По окончании срока обучения Обучающегося, а также при расторжении настоящего договора до истечения срока выполнения, Стороны подписывают Акт о выполнении обязательств по настоящему договору. При отсутствии письменных возражений по количеству и качеству оказанных услуг, услуги считаются оказанными полностью.
7.4. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением настоящего Договора, направляются в письменной форме по почте заказным письмом по фактическому адресу Стороны, указанному в пункте 8 Договора, или нарочно, а также с использованием электронной почты с последующим представлением оригинала. В случае направления уведомлений с использованием почты уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, подтвержденного отметкой почты. В случае отправления уведомлений посредством электронной почты уведомления считаются полученными Стороной в день их отправки.
АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель:
МБОУ «СОШ №51 г.Челябинска»
Адрес: г.Челябинск, ул.Агалакова,46
Тел: (351) 251-64-90
ИНН 7449017274 КПП 744901001
Л\сч.: 2047303139Н
В ТОФК-УФК по Челябинской области
ЕКС 40102810645370000062
Казначейский счет  03234643757010006900
БИК 017501500
Директор __________ /И.В. Тищенко

	Заказчик:
 _____________________________________________
______________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Паспортные данные: серия _________ № ___________
Кем выдан: _____________________________________
_____________________________________________
Адрес места жительства: _________________________
____________________________________________
Контактныйтелефон:___________________________
Обучающийся: _________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Заказчик: _______________ / _____________

Согласен(а) на обработку и использование персональных данных		______________	(подпись)
С Положением об оказании платных дополнительных образовательных
услуг в МБОУ «СОШ №51 г.Челябинска» ознакомлен(а) и согласен (а) 	______________(подпись)
Приложение 1
к Договору № б/н от «01» октября 2024 г.
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

	Наименование образовательной программы

«В страну знаний»

	Направленность
	Развивающее обучение

	Количество занятий в неделю
	1 раз в неделю
	Продолжительность одного занятия
(25 мин.)
	5 занятий,
2 часа 45 минут

	Адрес места обучения
	МБОУ «СОШ № 51 г.Челябинска», ул. Агалакова, 46,
каб. № _____

Исполнитель:						Заказчик:
Директор _____________ /И.В. Тищенко			______________________ / ____________
(подпись)					(подпись)	(Ф.И.О.)

Приложение 2
к Договору № б/н от «01» октября 2024 г.
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

Расписание занятий и стоимость платных дополнительных
образовательных услуг на 2024-2025 гг.

	Месяц, год
оказания услуг
	Расписаниезанятий (даты)

	Общая стоимость за месяц

	Октябрь 2024 г.
	5, 12,19,26
	2500,00

	Ноябрь 2024г.
	2,9,16,23,30
	3125,00

	Декабрь 2024 г.
	7,14,21,28
	2500,00

	Январь 2025г.
	11,18,25
	1875,00

	Февраль 2025г.
	1,8,15,22
	2500,00

	Март 2025г.
	1,15,22,29
	2500,00

	Апрель 2025г.
	5,12,19,26
	2500,00

Исполнитель:						Заказчик:
Директор _____________ / И.В. Тищенко			______________________ / ____________
(подпись)					(подпись)	       (Ф.И.О.)